Verum enimvero quum in ea civitate Vesegotharum applicuisset exercitus, et ad Honorium imperatorem (qui intus residebat) legationem misisset, quatenus si permetteret ut Gothi pacati in Italia residerent, sic eos cum Romanorum populo vivere, ut una gens utraque credi possit: sin autem aliter, bellando quis, quem valeret, expelleret; etiam securus qui victor existeret, im-

et en ligne directe en partant de Corcyre et des régions de l'Hellade, les rames rasant en quelque sorte d'abord l'Épire, puis la Dalmatie, la Liburnie, l'Histrie, et ensuite les Vénéties. A l'occident elle a des marais, qui ne laissent à la ville qu'une entrée fort étroite, comme une sorte de porte. Au nord coule un bras du Pô appelé fosse d'Ascon; au midi passe également le Pô, que l'on appelle seul le roi des fleuves; il est surnommé Éridan. L'empereur Auguste a fait creuser son lit à une grande profondeur, et ses eaux traversent la ville par son centre et à la septième partie de leur cours. A son embouchure il offre un port très-agréable, qui, au témoignage de Dion, présentait, selon l'opinion commune, une retraite très-sûre à une flotte de deux cent cinquante navires. L'espace qui jadis était un port, ainsi que le dit Fabius; est aujourd'hui couvert de jardins très-spacieux, remplis d'arbres; à ces arbres sont suspendus non des voiles, mais des fruits. La ville elle-même est fière d'un triple nom, et se glorifie d'une triple position. La première partie se nomme Ravenne, la troisième la Flotte (*Classis*), celle du milieu Césarée; située entre la ville et la mer, elle est pleine de délices, défendue par les sables, favorable aux convois.

L'armée des Visigoths, étant arrivée sous les murs de cette cité, envoya vers l'empereur Honorius, qui y résidait, une ambassade chargée de demander pour les Goths l'autorisation de s'établir paisiblement en Italie, et de vivre avec le peuple romain de telle sorte qu'on pût les regarder comme formant avec lui une seule et même nation, déclarant que, dans le cas contraire, le plus fort chasserait le plus faible les armes à la main; et que celui qui serait vainqueur commanderait en toute

peraret. Honorius imperator utramque pollicitationem formidans, suoque cum senatu inuito consilio, quomodo eos extra fines Italos expelleret, deliberabat. Cui ad postremum sententia sedit, quatenus provincias longe positas, id est Gallias Hispaniasque, quas jam pæne perdidisset, et Gizerichi eas Wandalorum regis vastaret irruptio; si valeret Alaricus, sua cum gente sibi tanquam lares proprios vindicaret, donatione sacro oraculo confirmata. Consentunt Gothi hac ordinatione, et ad traditam sibi patriam proficiscuntur. Post quorum discessum nec quicquam mali in Italia perpetratum, Stilico patricius et socer Honorii imperatoris (nam utramque ejus filiam, id est Mariam et Thermantiam quas sibi princeps unam post unam sociavit, utramque virginem et intactam Deus ab hac luce migrare præcepit), hic ergo Stilico ad Polentiam civitatem in Alpibus Cottiis locatam dolose accedens, nihilque mali suspicantibus Gothis, ad necem totius Italiæ, suamque deformitatem ruit in bellum. Quem ex improvise Gothi cernentes, primo perterriti sunt; sed mox recollectis animis, et (ut solebant) hortatibus excitati, omnem pæne exercitum Stiliconis in fugam conversum, usque ad interneccionem dejiciunt, furibundoque animo arreptum iter deserunt, et in Liguriam post se, unde jam transierant, revertuntur; ejusque prædis spoliisque potiti, Æmiliam paritenore devastant, Flaminiaque aggerem inter Picenum et Tusciam, usque ad urbem Romam discurrentes,